

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月13日

上場会社名 太平洋興発株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 8835

URL <http://www.taiheiyo.net>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)佐藤 幹介

問合せ先責任者 (役職名)常務取締役経理部長 (氏名)池本 雅明

TEL (03) 5148 - 3212

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第3四半期	23,742 31.3	769 28.2	893 46.1	171 △75.6
19年3月期第3四半期	18,077 △12.2	600 △8.1	611 △28.8	704 —
19年3月期	24,895 —	881 —	834 —	7 —

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	2.63	—
19年3月期第3四半期	10.43	—
19年3月期	0.12	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	40,498	12,775	29.9	185.33
19年3月期第3四半期	34,651	12,748	35.8	183.92
19年3月期	33,586	11,994	35.0	174.28

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	814	△666	△448	6,439
19年3月期第3四半期	581	△342	△1,820	6,439
19年3月期	1,147	△580	△1,848	6,739

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成19年5月11日に開示いたしました平成20年3月期の業績予想につきましては、おおむね計画どおりに推移しておりますので、現時点での変更はありません。

なお、当初業績予想に織り込んでおりませんでした投資有価証券売却益(平成20年2月4日開示済)を計上する予定ですが、その他の要因を含めて変更がある場合は業績修正いたします。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】の4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の個別業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	15,752	31.4	296	15.1	295	17.4	△193	—
19 年 3 月期第 3 四半期	11,989	△18.0	257	△35.5	251	△59.3	516	—
19 年 3 月期	16,155	—	396	—	354	—	△229	—

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	△2.85	—
19 年 3 月期第 3 四半期	7.62	—
19 年 3 月期	△3.39	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	28,863	9,157	31.7	135.03
19 年 3 月期第 3 四半期	26,896	9,686	36.0	142.82
19 年 3 月期	26,384	8,996	34.1	132.65

2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

平成 19 年 5 月 11 日に開示いたしました平成 20 年 3 月期の業績予想につきましては、おおむね計画どおりに推移しておりますので、現時点での変更はありません。

なお、当初業績予想に織り込んでおりませんでした投資有価証券売却益(平成 20 年 2 月 4 日開示済)を計上する予定ですが、その他の要因を含めて変更がある場合は業績修正いたします。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明

本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくものであり、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるわが国経済は、企業業績の改善並びに個人消費や設備投資が堅調に推移したこと等により景気は回復基調を続けておりますが、原油価格や原材料の高騰が依然として続いており、景気の先行きは予断を許されない状況となっており、1 億 71 百万円（同 75.6%減）となりました。

このような経済状況下、当第 3 四半期の当社グループの業績は、輸入炭の販売数量が増加したこと、並びに持分法適用関連会社であった太平洋石炭販売輸送(株)を当期に子会社としたことに伴い、同社を含めた 6 社が連結子会社となったため、売上高は 237 億 42 百万円（前年同四半期比 31.3%増）、営業利益は 7 億 69 百万円（同 28.2%増）、経常利益は 8 億 93 百万円（同 46.1%増）となりました。

また、四半期純利益は当社の債務保証先である太平洋炭礦(株)における地価の下落による資産価値の低下を主因とした債務保証損失引当金を当中間期に計上したこと等により、1 億 71 百万円（同 75.6%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期における総資産は、404 億 98 百万円（前連結会計年度末比 69 億 12 百万円増）となりました。また、純資産は 127 億 75 百万円（同 7 億 81 百万円増）となり、自己資本比率は 29.9%（前連結会計年度は 35.0%）となっております。

また、キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローが利益等により 8 億 14 百万円、投資活動によるキャッシュ・フローが固定資産の取得等により△6 億 66 百万円、財務活動によるキャッシュ・フローは借入金の返済等により△4 億 48 百万円となりました。これにより、当第 3 四半期末の現金及び現金同等物残高は 64 億 39 百万円（前連結会計年度末比 2 億 99 百万円減）となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 3 月期の連結（個別）業績予想につきましては、現時点で平成 19 年 5 月 11 日の「平成 19 年 3 月期決算」発表時に公表しました計画から変更はありません。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものでありますので、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

連結子会社の資産及び負債の評価方法

当期に新たに子会社を取得したことに伴い、少数株主持分への時価を適切に反映し、財政状態についてより明確な開示とするため、また今後の業務の効率性も勘案し、部分時価評価法から全面時価評価法に変更しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 3 四半期末)	当四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期末)	増 減	(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び預金	6,522	6,553	30	6,832
2 受取手形及び売掛金	2,450	3,333	882	2,293
3 たな卸資産	5,227	6,651	1,424	4,628
4 その他	1,445	1,708	263	590
流動資産合計	15,646	18,246	2,600	14,345
II 固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	3,605	4,662	1,056	3,563
(2) 土地	7,440	10,127	2,686	7,600
(3) その他	892	984	91	925
有形固定資産合計	11,938	15,773	3,835	12,089
2 無形固定資産				
その他	116	137	21	151
無形固定資産合計	116	137	21	151
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	2,483	3,242	758	2,494
(2) 長期貸付金	1,490	66	△1,423	1,489
(3) 差入保証金	2,436	2,454	17	2,435
(4) その他	539	576	36	580
投資その他の資産合計	6,950	6,340	△610	7,000
固定資産合計	19,005	22,251	3,245	19,240
資産合計	34,651	40,498	5,846	33,586

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 3 四半期末)	当四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期末)	増 減	(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(負債の部)				
I 流動負債				
1 支払手形及び買掛金	1,847	3,708	1,860	1,973
2 短期借入金	5,309	5,126	△182	4,797
3 預り金	149	146	△3	110
4 その他	3,814	3,710	△103	2,371
流動負債合計	11,121	12,692	1,571	9,252
II 固定負債				
1 長期借入金	2,216	3,357	1,140	2,699
2 受入保証金	4,477	4,800	323	4,501
3 その他	4,088	6,872	2,784	5,138
固定負債合計	10,782	15,030	4,247	12,339
負債合計	21,903	27,722	5,819	21,591
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金	3,782	3,782	—	3,782
2 資本剰余金	2,851	2,851	—	2,851
3 利益剰余金	4,045	3,528	△517	3,357
4 自己株式	△17	△139	△122	△17
株主資本合計	10,662	10,023	△639	9,973
II 評価・換算差額等				
1 その他有価証券評価 差額金	1,058	1,403	344	1,103
2 土地再評価差額金	695	688	△7	687
評価・換算差額等合計	1,754	2,091	336	1,791
III 少数株主持分	331	661	329	228
純資産合計	12,748	12,775	27	11,994
負債純資産合計	34,651	40,498	5,846	33,586

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期)	増 減	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	金 額
I 売上高	18,077	23,742	5,665	24,895
II 売上原価	15,316	20,619	5,302	21,135
売上総利益	2,761	3,123	362	3,759
III 販売費及び一般管理費	2,160	2,353	192	2,877
営業利益	600	769	169	881
IV 営業外収益	207	321	113	239
V 営業外費用	195	196	1	286
経常利益	611	893	281	834
VI 特別利益	309	35	△273	409
VII 特別損失	11	515	504	1,002
税金等調整前四半期（当期）純利益	910	413	△496	241
法人税等	197	202	5	228
少数株主利益	8	39	30	5
四半期（当期）純利益	704	171	△532	7

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期)	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期（当期）純利益	910	413	241
減価償却費	340	470	471
減損損失	—	2	16
持分法による投資損益	△18	△8	27
固定資産売却損益及び除却損益	5	7	46
売上債権の増減額	△40	△576	116
たな卸資産の増減額	△270	△1,371	328
仕入債務の増減額	△807	1,327	△715
その他の営業活動	462	549	615
営業活動によるキャッシュ・フロー	581	814	1,147
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得に係る支出	△696	△1,074	△1,062
固定資産の売却による収入	6	13	8
投資有価証券の売却による収入	366	13	468
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	—	347	—
その他の投資活動	△18	34	6
投資活動によるキャッシュ・フロー	△342	△666	△580
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期及び短期借入金の増減額	△1,819	△445	△1,848
その他の財務活動	△0	△3	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,820	△448	△1,848
IV 現金及び現金同等物の当期増減額	△1,581	△299	△1,281
V 現金及び現金同等物期首残高	7,820	6,739	7,820
VI 連結範囲変更に伴う現金及び現金同等物の増加高	200	—	200
VII 現金及び現金同等物期末残高	6,439	6,439	6,739

6. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 3 四半期末)	当四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期末)	増 減	(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び預金	3,743	3,294	△449	4,076
2 受取手形及び売掛金	1,211	1,622	410	1,001
3 たな卸資産	4,295	5,008	712	4,196
4 その他	825	952	126	325
流動資産合計	10,077	10,877	800	9,599
II 固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	2,941	3,589	648	2,903
(2) 土地	6,994	7,090	96	7,092
(3) その他	290	268	△22	360
有形固定資産合計	10,226	10,948	722	10,356
2 無形固定資産				
その他	88	71	△16	85
無形固定資産合計	88	71	△16	85
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	1,941	2,584	642	2,003
(2) 長期貸付金	1,481	1,495	14	1,481
(3) 差入保証金	2,407	2,160	△246	2,167
(4) その他	675	726	50	690
投資その他の資産合計	6,505	6,966	460	6,343
固定資産合計	16,819	17,986	1,166	16,784
資産合計	26,896	28,863	1,966	26,384

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 3 四半期末)	当四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期末)	増 減	(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(負債の部)				
I 流動負債				
1 支払手形及び買掛金	543	2,180	1,637	850
2 短期借入金	4,780	4,225	△555	4,470
3 預り金	65	52	△13	72
4 その他	2,177	1,935	△242	1,179
流動負債合計	7,567	8,393	826	6,572
II 固定負債				
1 長期借入金	2,123	2,379	256	2,620
2 受入保証金	3,805	3,592	△213	3,549
3 その他	3,714	5,340	1,625	4,644
固定負債合計	9,643	11,312	1,668	10,815
負債合計	17,210	19,705	2,495	17,387
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金	3,782	3,782	—	3,782
2 資本剰余金	2,873	2,873	—	2,873
3 利益剰余金	1,392	459	△932	653
4 自己株式	△2	△2	△0	△2
株主資本合計	8,046	7,113	△932	7,307
II 評価・換算差額等				
1 その他有価証券評価 差額金	943	1,355	412	1,001
2 土地再評価差額金	695	688	△7	687
評価・換算差額等合計	1,639	2,044	404	1,689
純資産合計	9,686	9,157	△528	8,996
負債純資産合計	26,896	28,863	1,966	26,384

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期)	増 減	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	金 額
I 売上高	11,989	15,752	3,763	16,155
II 売上原価	10,349	14,016	3,667	13,924
売上総利益	1,640	1,735	95	2,230
III 販売費及び一般管理費	1,382	1,439	56	1,834
営業利益	257	296	38	396
IV 営業外収益	153	143	△10	170
V 営業外費用	159	144	△15	211
経常利益	251	295	43	354
VI 特別利益	298	4	△294	402
VII 特別損失	5	463	458	961
税金等調整前四半期純利益または税金等調整前四半期(当期)純損失(△)	544	△163	△708	△204
法人税等	27	29	1	25
四半期純利益または四半期(当期)純損失(△)	516	△193	△710	△229